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začal advent, období roku, které je spojeno 
s  očekáváním přicházejících vánočních svát-
ků. Stejně jako každý rok jsme se jej pokusili 
pro vás zpříjemnit různorodým programem 
– pozvánky na  všechny konané akce najdete 
v  adventním kalendáři. Budu rád, pokud se 
na některé z nich uvidíme.

Zvlášť upozornit musím ovšem na  předvá-
noční Svařák se starostou, který se bude konat 
ve čtvrtek 21. prosince od 16 hodin na náměstí. 
S kolegy, místostarostou a tajemníkem, se tě-
šíme na možnost s vámi leccos u teplého sva-
řáku prodiskutovat a zároveň si popřát hezké 
Vánoce. Těm z vás, kteří se zúčastnit nezvlád-
nou, přeji touto cestou hezké a klidné svátky. 

Jan Papajanovský — starosta

Taneční 2023

Po několika kovidových letech byly ote-
vřeny Taneční kurzy pro středoškolá-
ky a  žáky 9. tříd ZŠ přímo u  nás v  České 
Kamenici. Jejich vedení se ujal zkušený 
lektor a  majitel taneční školy SWAY pan 
Jakub Schneider z Benešova nad Ploučnicí 
spolu se svou taneční partnerkou a záro-
veň manželkou Lucií v jedné osobě. Zájem 
ze strany účastníků byl opravdu velký, 
a tak se na parketu kulturního domu schá-
zelo každý týden k tanečním lekcím téměř 
dvacet párů. Kurzy probíhaly od  září až 
do  listopadu a  kurzisté se měli možnost 
naučit jak tance klasické, latinskoame-

rické, národně společenské, country, tak 
moderní. Lekce byly nabité programem 
a  kurzisté doslova „dostávali do  těla“, 
dělali velké pokroky a postupně se z nich 
stali opravdoví tanečníci. Své umění pak 
mohli předvést svým příbuzným a  zná-
mým dvakrát, a to při říjnové prodloužené 
a zejména pak při listopadovém věnečku, 
který kurzy zakončil. Věneček tak byl dů-
stojnou tečkou za profesionálně vedenými 
tanečními kurzy a zároveň příjemně strá-
veným časem, na který budou nejen kur-
zisté celý život jistě vzpomínat.

Jitka Vlčková

Práce na obnově orloje začaly
V  Nerudově ulici byly na  domě  

č. p. 241 zahájeny práce na obnově his-
torického orloje. Financování projektu 
je zajištěno díky příspěvkům z veřejné 
sbírky i  dotační podpoře Ministerstva 
pro místní rozvoj. Práce provádí spo-
lečnost Prokop a  syn, mechanismus 
orloje bude hotov do  konce letošního 
roku, instalaci soch potom předpoklá-
dáme na jaře.

Jan Papajanovský  
— starosta
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Jednání s krajem ohledně dětského domova pokračuje
Diskuze s Ústeckým krajem o možném 

prodeji budovy dětského domova pokra-
čuje. Připomenu: Budova je ve  vlastnic-
tví města, kraj ji na  základě historické 
smlouvy bezplatně užívá. Nemovitost 
ovšem potřebuje velkou finanční injekci 
a  rekonstrukci, což kraj nechce provést. 
V případě, že se nestane vlastníkem bu-
dovy, nechce investovat do cizího (měst-
ského) majetku. Pokud by kraj do budovy 
investovat nemohl, hrozí, že ve středně-

dobém horizontu deseti let přesune dět-
ský domov jinam a městu zbyde prázdná 
budova před rekonstrukcí s náklady od-
hadem 100 mil. Kč. Hlavním cílem měs-
ta je zajistit, aby dětský domov ve městě 
pokračoval, na  tom se shodla i  většina 
účastníků veřejné diskuze k  tomuto té-
matu.

Město s  krajem proto aktuálně jedná 
o možné podobě kupní smlouvy, ve které 
chceme – pokud by mělo k  prodeji sku-

tečně dojít – stanovit požadavky na  to, 
aby kraj nemohl budovu využívat jiným 
způsobem než jako dětský domov, aby ji 
nemohl dále přeprodat apod. Zástupci 
kraje se zatím k našim požadavkům staví 
vstřícně, jednání bychom rádi ukončili 
a  návrh smlouvy předložili zastupitel-
stvu k  hlasování na  jaře příštího roku. 
Vážené čtenáře těchto novin o tom bude-
me určitě ještě zvlášť informovat.

Jan Papajanovský — starosta

Zajímá vás parkování na sídlišti Děčínská? 
Přijďte 14. prosince diskutovat

Situace s parkováním na sídlišti v Dě-
čínské ulici je dlouhodobě neuspokoji-
vá. Parkovací místa nedostačují, auta 
tak běžně stojí na  travnatých plochách 
v  okolí sídliště, které se s  nástupem 
podzimu proměňují spíše v plochy bah-
nité.

Město proto připravilo na  jaro příští-
ho roku projekt na  vybudování něko-
lika desítek nových parkovacích míst 
z  asfaltu a  zatravňovacích dlaždic. 
Parkoviště vznikne částečně na pozem-
ku ve  vlastnictví OSBD Děčín, který si 

město zatím pronajalo a  po  ukončení 
akce jej odkoupí. OSBD Děčín děkujeme 
za konstruktivní jednání a spolupráci.

Projekt zájemcům představíme na se-
tkání, které se přímo na  sídlišti usku-
teční ve čtvrtek 14. prosince od 16 hodin. 
Diskutovat budeme mimo jiné o  tom, 
v  jakém režimu bude nové parkoviště 
k  dispozici, zda bezplatně nebo za  po-
platek, ovšem s  možností rezervace 
místa.

Jan Papajanovský  
— starosta

Proč pronajímané pozemky nově vytyčuje geodet?
V předchozím vydání těchto noviny byl 

publikován otevřený dopis paní Hany 
Krpatové týkající se požadavku na geode-
tické vytyčení pronajímaných pozemků, 
na který si dovoluji zareagovat a vysvětlit, 
proč jsme něco takového začali dělat.

V  minulém roce proběhlo navyšování 
sazeb za  pronájem pozemků z  majetku 
města a v souvislosti s tím se strhla lavi-
na žádostí zájemců o  přeměření prona-
jatých pozemků nebo jejich částí, neboť 
jich spousta uváděla, že neužívají takový 
rozsah, jaký je uvedený ve  smlouvě. To 
ale není v silách a schopnostech zaměst-
nanců úřadu, abychom několik set pro-
najatých pozemků přesně přeměřovali.  
Především v  terénu není možné určit, 
o  jakou parcelu se jedná, a mnohdy není 
ani z  ortofoto snímků patrné, v  jakém 
rozsahu jsou předmětné pozemky vy-

užívány, a  proto se zvolila alternativa 
vytyčení. Ne z  důvodu, že bychom si 
chtěli usnadňovat práci, ale především 
proto, aby pronajatá plocha skutečně ko-
respondovala se smlouvou, a domníváme 
se, že i v rámci zkvalitnění našich služeb 
nájemci ocení, že v  terénu skutečně ví, 
jaký rozsah užívají nebo budou užívat.

A proč platí poplatek za vytyčení nájem-
ce? Neboť on sám má zájem si předmět-
ný pozemek nebo jeho část pronajmout. 
Rádi bychom se vyhnuli budoucím spo-
rům o  jakési pronajaté výměře a  úhradě 
za  pronájem pozemků, bude pak totiž 
prokazatelně dáno, jaký rozsah nájem-
ce využívá. Na  druhou stranu vnímáme 
obavu občanů z toho, že cena za geodetic-
ké vytyčení se může do budoucna zvedat 
a  měnit, zvažujeme proto namísto pře-
účtování reálných nákladů na  geodeta 
zavedení poplatku za  vytyčení, který by 
byl vždy stejný, a  tím pádem i pro žada-
tele předvídatelný. Pokud by byly nákla-
dy na vytyčení vyšší, „vydělal“ by na této 

variantě žadatel, pokud by byl naopak 
geodet levnější, pak by to bylo výhodnější 
pro město.

A proč geodeta vůbec objednává město? 
Máme totiž navázanou spolupráci s geo-
detem, který zpracovává plány dle našich 
požadavků, včetně promítnutí do ortofo-
to map, skoro až v rekordním čase. Kdyby 
si geodeta zařizoval každý žadatel indi-
viduálně, docházelo by pak i  k  prodlení 
ve  vyřizování žádostí, neboť zpravidla 
si žadatelé podají žádost a  nepřiloží ani 
snímek z  katastrální mapy, kde by bylo 
patrné, o jakou část pozemku mají zájem. 
Mnohdy by ani sami žadatelé nevěděli, 
koho by v takovém případě měli oslovit.

Nutné je zmínit, že tato metoda se při 
prvním vytyčení skvěle osvědčila, ukáza-
ly se rozdíly mezi pronajatou a  skutečně 
užívanou výměrou v  řádu tisíců m2. To 
ocení především nájemci, kterým se roz-
sah pronájmu snížil a ušetří tak i stovky 
korun za rok.

Jan Papajanovský — starosta

Pozvánka 
Svařák se starostou  
se uskuteční ve čtvrtek 21. prosince  
od 16 hodin na náměstí Míru.

Další setkání 
Káva se starostou  
se uskuteční ve čtvrtek 7. prosince  
od 16 hodin v zasedací místnosti 
městského úřadu. Dále vždy každý 
první čtvrtek v měsíci v totožném 

čase a místě. Těšíme se na vás. 
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Co se povedlo v roce 2023 a co nás čeká v roce 2024?
Namísto obvyklého výčtu toho, jak se 

ve městě v posledním měsíci podařilo se 
kterou stavbou či projektem pohnout, si 
na tomto místě dovolím udělat bilanci 
za celý rok 2023, u některých akcí s pře-
sahem do roku příštího. Kompletní pře-
hled novinek na rok 2024 pro vás potom 
s kolegy chystáme do lednového vydání 
novin.
•  Severočeská vodárenská společnost 

(SVS) provedla rekonstrukci vodovodu 
a kanalizace ve Dvořákově ulici, město 
příští rok naváže rekonstrukcí povrchů.

•  Pokračuje rekonstrukce Nerudovy ulice 
s dokončením v příštím roce.

•  Dodělává se předláždění prostoru trž-
nice na náměstí 28. října.

•  SVS zrekonstruovala vodovod a kanali-
zaci v Kunratické stezce, město násled-
ně v ulici udělalo nový asfalt.

•  ŘSD zahájilo rekonstrukci zatáčky 
u pivovaru, město se přidalo s opravou 
chodníku směrem na Děčínskou.

•  Byla zahájena stavba chodníku na  Dě-
čínské s dokončením v příštím roce.

•  Dokončili jsme stavbu chodníku v Lipo-
vé ulici a na Huníkově.

•  Areál koupaliště byl napojen na  kana-
lizaci, na  koupališti se začal budovat 
kemp (umístění sanitárních kontejnerů 
a nového gastrostánku).

•  V MŠ Komenského jsme vybudovali no-
vou kotelnu, na nové kotelně se pracuje 
i v Domě kultury.

•  Byly zahájeny práce na  obnově orloje 
v Nerudově ulici.

•  Proběhla I. etapa restaurování Prei-
dlovy hrobky v  parku Franze Preidla. 
V parku jsme vylepšili odvodnění a po-
vrch mlatových cest.

•  Na MŠ Palackého pokračovala další eta-
pa repasování historických oken.

•  Na Zámeckém vrchu vznikla nová zvo-
nička, ohniště a  další mobiliář vč. na-
učné stezky. Na  Jehle byl nainstalován 
nový altán, na okruhu kolem Jehly při-
byla naučná stezka. Dokončen byl pří-
voz na rybníku nad koupalištěm.

•  Do  Domu kultury jsme nakoupili nové 
audiovizuální vybavení vč. nového pó-
dia použitelného i na venkovní akce.

•  Ve zdravotním středisku jsme vybudo-
vali a vybavili novou ordinaci pro zuba-
ře vč. rentgenů, probíhají práce na další 
ordinaci pro dentální hygienistku.

•  Probíhá rekonstrukce starých bytových 
jader v městských bytových domech.

•  Zahájili jsme zasíťování obytné zóny 
Skalka s dokončením v příštím roce.

•  V  Žižkově ulici byla vybudována nová 
kapacitní dešťová kanalizace, obnova 
povrchů proběhne příští rok spolu s re-
konstrukcí chodníků.

•  Technické zařízení města získalo nový 
nákladní automobil i mulčovač.

•  Nakoupili jsme nové popelnice pro door 
to door systém svozu odpadu a oplotili 
a kultivovali jsme první hnízdo na po-
pelnice na sídlišti 5. května.

•  Proběhla výsadba a  doplnění několika 
alejí v centru i na okrajích města.

•  Zakoupili jsme nové elektromobily  
pro pečovatelskou službu a vybudovali 
pro ně nabíječku na sídlišti 5. května.

•  V  domově pro seniory proběhla první 
etapa rekonstrukce, domov získal no-
vou střechu a opravena byla i významná 
část vnitřku dosud zanedbané budovy.

•   Pro městskou policii bylo zakoupeno 
modernější služební auto výměnou za 
dosluhující, kterému jsme ještě našli 
využití v Technickém zařízení města.

•  Vylepšili jsme zázemí (klubovnu) dob-
rovolných hasičů, hasičům jsme rovněž 
nakoupili lepší zásahové vybavení.

•  Na  městském úřadě byla zrekonstru-
ována část přízemí, díky tomu je ná-
vštěvníkům lépe přístupná podatelna 
i matrika.
Hotových či rozdělaných věcí je mnoho 

a výčet výše není jistě kompletní. Kole-
gům a  kolegyním, kteří se podílejí na   
realizaci městských projektů, za  jejich 
náročnou práci upřímně děkuji a  záro-
veň přeji hodně sil do dalších let.

Jan Papajanovský — starosta

Sloučení technického zařízení a městských lesů 
– proč a co to znamená?

Zastupitelstvo města rozhodlo na svém 
listopadovém zasedání o  tom, že tech-
nické zařízení města se sloučí se správou 
lesů do  jedné příspěvkového organizace 
pod názvem Městské služby Česká Ka-
menice. Technické zařízení dosud fun-
govalo pod městem fakticky jako odbor 
městského úřadu, správa lesů byla i  do-
sud samostatná příspěvková organizace 
s  vlastním identifikačním číslem, účet-
nictvím, majetkem, zaměstnanci atd.

Podstatné na  změně je to, že i  z  tech-
nického zařízení bude nově příspěvková 
organizace. Abychom nemuseli vytvářet 
příspěvkovou organizaci novou (protože 
každá nová organizace znamená navýše-
ní provozních výdajů kvůli nezbytné ad-
ministrativě), rozhodli jsme se jít cestou 
sloučení právě se správou lesů. Důležité 
je, že stávající činnost obou „sekcí“ nové 
organizace zůstane zachována, jak On-
dřej Richter, tak Martin Šváb, zůstanou 

ve svých funkcích jako zástupci ředitele, 
novým ředitelem pak bude Rudolf Pilec-
ký, který přichází z  manažerské pozice 
v soukromém sektoru.

A proč to tedy všechno děláme? Důvod 
je jednoduchý. Technické zařízení se svý-
mi 15 zaměstnanci a rozpočtem skoro 20 
milionů je příliš velké na  to, aby nebylo 
samostatnou organizací. Vlastní účet-
nictví, daňové přiznání k DPH, obchod-
ní činnost, investiční odpisy strojního 
vybavení – to všechno přinese do nové 
organizace větší efektivitu. Zároveň ov-
šem zachováme to, co funguje velmi dob-
ře, tedy běžnou údržbu města. Úkolem 
nového ředitele tak bude soustředit se 
zejména na rozvoj organizace – tedy na-
příklad na rekonstrukci sběrného dvora, 
na  rozšiřování vlastní činnosti v  oblasti 
nakládání s odpadem apod.

Jan Papajanovský — starosta

Rekonstrukce hřbitova
Na  konci listopadu proběhlo veřejné 

představení studie na  rekonstrukci hřbi-
tova. Děkujeme všem účastníkům za pod-
nětné nápady, dotazy a připomínky.

Jan Papajanovský — starosta
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Změny ve zdravotním středisku
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás informoval 
o  změnách, které se udály a proběh-
nou v posledních měsících roku 2023 
a které se uskuteční počátkem roku 
2024.

První změnou je otevření ordinace 
KLINICKÉ a DOPRAVNÍ PSYCHOLO-
GIE od  listopadu 2023 v  prostorách 
bývalé zubní ordinace MUDr.  Nováka 
ve  3. nadzemním podlaží, provozovat 
ji bude Mgr.  et Mgr.  Andrea Schean-
sová, Ph.D.  Paní doktorka má akre-
ditaci udělovanou Ministerstvem do-
pravy a  smí tedy provádět dopravně 
psychologické vyšetření, které musí 
absolvovat řidiči při žádosti o  vrácení 
řidičského průkazu.

Druhou změnou je změna v  osobě 
DĚTSKÉ LÉKAŘKY. Jak jsem již in-
formoval, na  konci roku končí paní 
doktorka Talanov a vrací se zpět do or-
dinace v  Rumburku. Místo ní k  nám 
nastoupí lékařka Aleksandra Timo-

shina i  se svou zdravotní sestrou. Již 
nyní se v  ordinaci v  naší poliklinice 
střídají a  postupně ordinaci přebírá 
tato nová pediatrička, která má le-
tité pracovní zkušenosti z  děčínské 
nemocnice. Nové paní doktorce a  se-
střičce v  předstihu přejeme, aby měly 
v  České Kamenici jen samé vzorné 
malé pacienty, a paní doktorce Talanov 
a sestřičce děkujeme za skvělou práci, 
kterou pro pacienty v našem městě od-
vedly a přejeme jim hodně dalších pra-
covních úspěchů.

Třetí významnou změnou je otevření 
nové ordinace DENTÁLNÍ HYGIENY. 
Pod tím si lze představit poskytování 
profesionální zubní péče vzdělávací, 
preventivní, terapeutické a  estetické. 
Hlavní činností je odborné vyšetření 
stavu chrupu a  dásní pacienta. Ote-
vření této služby částečně odlehčí 
zubní ordinaci, jelikož se zatím nedaří 
získat do  města další zubní lékaře. 
Ordinaci bude provozovat Tereza Pra-
žáková, DiS et DiS., ve 3. nadzemním 

podlaží v  prostorách bývalé zubní or-
dinace MUDr. Novákové a začne v prů-
běhu ledna 2024.

Předposlední dnešní informací je 
ukončení činnosti ortopedické ambu-
lance, kterou do  září 2023 provozoval 
v České Kamenici MUDr. Daďa.

Na  úplný závěr bych chtěl uklidnit 
naše občany, kteří se na  nás obraceli 
s  děsivou a  zaručenou informací, že 
končí chirurgie MUDr. Františka Paz-
dery. Osobním rozhovorem v polovině 
listopadu tohoto roku s panem dokto-
rem jsem byl ujištěn, že i  v  roce 2024 
bude ordinaci v  České Kamenici pro-
vozovat.

I  nadále se na  městském úřadě bu-
deme snažit, aby zdravotní středisko 
bylo plně využito ke  spokojenosti na-
šich občanů.

Vítězslav Vlček  
— tajemník městského úřadu

Třídění odpadu - plast
Vážení čtenáři,

pokračujeme dále v  třídění odpadu 
a  dnes se podíváme na  další klíčovou 
komoditu, a tou je plast. Tato komodita 
se ve směsném komunálním odpadu na-
chází ve velkém množství.

PLAST
Plast je nedílnou součástí našeho kaž- 

dodenního života a  minimalizovat 
množství vzniku není úplně jednoduché. 
Zároveň je to materiál, který se v přírodě 
rozkládá velmi pomalu, a  jeho výroba 
často zahrnuje využívání neobnovitel-
ných zdrojů. Třídění umožňuje jeho 
recyklaci, což snižuje potřebu nové vý-
roby, šetří energii a snižuje naši uhlíko-
vou stopu. Nevytříděný plast se dostává 
do řek a je vyplavován do moří a oceánů, 
kde bohužel velmi často končí v útrobách 
mořských a přímořských živočichů. 

Vymytý plast třídíme vždy do černých 
kontejnerů se žlutým klipem, které se 
nachází ve  sběrných hnízdech odpadu, 
nebo do nádob u domů o objemu 240 l se 
žlutým klipem.

Co patří do  kontejneru nebo 240 l ná-
doby na plast?
• PET lahve
• Plastové obaly
• Obaly od hygienických výrobků
• Plastové kelímky
• Fólie
• Sáčky a igelitové tašky

Co do  kontejneru nebo 240 l nádoby 
na plast nepatří?
• Mastné obaly se zbytky potravin
•  Obaly od žíravin, barev a jiných nebez-

pečných látek
•  Podlahové krytiny či novodurové 

trubky

Proč je důležité třídit plast?
•  Ochrana životního prostředí – menší 

zátěž pro naši planetu. Minimalizací 
odpadu, který končí na skládkách nebo 
v  oceánech, chráníme citlivé ekosys-
témy

•  Úspora neobnovitelných zdrojů – recy-
klací plastu snížíme množství výroby 

prvoplastu, a tím i spotřebu neobnovi-
telných zdrojů

•  Snížení množství SKO – plast tvoří ob-
jemově velmi zásadní složku v  komu-
nálním odpadu

•  Energetická efektivita – recyklace 
plastu vyžaduje méně energie než vý-
roba nového

Připomenutí redukce objemu
Stejně jako u  papíru a  kartonu, 

i  u  plastu je důležitá redukce objemu. 
Před vyhozením do  popelnice zploštěte 
(sešlapejte) plastové lahve a  obaly. Re-
dukce objemu znamená ušetření místa 
v  popelnici, tudíž se do ní vejde větší 
množství. Transport a  vývoz nádob 
na tříděný odpad je placená služba. Pro-
sím, nevozme a neplaťme vzduch.

Děkujeme, že se podílíte na udržování 
čistoty v  našem městě. V  příštím čísle 
se podíváme na třídění nápojových kar-
tonů.

Jaroslava Myslivcová  
— referent odboru RIŽP
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Poplatek za komunální odpad se zvýší na 800 Kč
Poplatek za svoz komunálního odpadu 

bude od příštího roku navýšen ze součas-
ných 700 Kč na 800 Kč za kalendářní rok 
na občana. Hlavním důvodem jsou neu-
stále rostoucí náklady na svoz a likvidaci 
odpadu, které ovlivnila výrazně rostoucí 
inf lace. V letošním roce navýšila svozová 
firma své ceny o inf lační doložku, to zna-
mená o  15 procent. Kromě toho jsou ka-
ždoročně zvýšené poplatky za  ukládání 

odpadu na skládkách, které se v příštím 
roce zvyšují o 25 procent.

Poplatek je splatný nejpozději do   
30. 5. 2024, pokud máte sjednanou platbu 
ve  dvou splátkách, první část je splatná 
nejpozději do 30. 5. 2024 a druhá část nej-
později do  31. 8. 2024. Poplatek můžete 
uhradit přes elektronickou službu města 
– Platební portál, informace o službě na-
leznete na  webových stránkách města. 

Dále můžete zaplatit v  pokladně MÚ 
Česká Kamenice nebo na  účet města  
č.: 19-0921392379/0800 vedený u  České 
spořitelny s  uvedením variabilního 
symbolu, ten poskytne na  tel. číslech  
412 151 554, 770 160 506 paní Myslivcová, 
která zodpoví i případné dotazy.

Jaroslava Myslivcová  
— referent odboru RIŽP

Turbíny a dřevo – Třeboň
V  rámci zasedání Sdružení místních 

samospráv, konkrétně pracovní skupiny 
pro energetiku v Třeboni, jsem měl tento-
krát možnost vidět a zažít pár novinek. Ty 
by měly pomoci doplnit energetický mix 
ve výrobě elektrické energie.

Mikro vodní turbíny PROTUR
Tyto malé vodní elektrárny mají velikost 

200 litrového sudu, neznečišťují, protože 
v nich není žádné mazivo, jsou takřka ne-
viditelné, nepotřebují žádné velké stavební 
úpravy, fungují na spádu od 60 cm, nepo-
třebují zřizovat rybí přechody, protože 

skrz ně ryby proplavou a vyrábí elektřinu 
nepřetržitě od  průtoku 35 l/h. Denní vý-
roba je cca 10 kWh. Dají se zapojit sériově 
za  sebe bez omezení počtu, tím úměrně 
vzrůstá výroba. Přesto je (zatím) v  rámci 
katastru České Kamenice umístit ne-
můžeme. Vzhledem k  absenci legislativy 
na takto malou vodní elektrárnu nedoká-
žeme od  Povodí Ohře v  tuto chvíli dostat 
kladné stanovisko. Přesto věřím, že je tu 
jednou v řece najdeme.

Mikro větrné turbíny SIMETY
Představte si tři reklamní roll-upy, které 

se vám točí na střeše a jsou schopné vyro-
bit tolik elektřiny, kolik spotřebuje běžný 
rodinný dům. To je další malý zdroj k vý-

robě elektřiny, nezávislý na  slunečním 
svitu a  zároveň zdroj čistě obnovitelný. 
Turbína pracuje od síly větru 1,6 m/s, váží 
200 kilogramů a vysoká je bez mála 2,5 m. 
Co se týče umístění, tak do  patnácti výš-
kových metrů postačí pouze ohláška, tedy 
nepodléhá stavebnímu povolení. Potenciál 
výroby je 5 kWp. Velkou nevýhodu vidím 
v  tuto chvíli v  pořizovací ceně a  tedy ná-
vratnosti, ale dle mého názoru je otázka 
času, kdy na tento typ výrobny bude uvol-
něna dotační podpora.

Dřevostavby NEMA
K dřevostavbám jsem měl vždycky trochu 

despekt. Přišlo mi, že podlaha se houpe, 
stěny jsou duté a  že není na  věky. Po  de-
tailní exkurzi výroby ve společnosti NEMA 
ale měním názor. Viděli jsme přípravu 
dřeva, lisování, lepení, skladby stěnových 
stropních panelů a zažili vůni kanadského 
cedru. Je neuvěřitelné, kam se konstrukce 
dřevostaveb posunula. Ze dřeva se staví 
několikapatrové administrativní budovy, 
školy, školky apod. Přičemž jsou bohatě 
splněny požadavky na  pevnost, akustiku 
nebo požární vlastnosti. Z  firmy odjíždí 
každých 36 hodin dům, který je na  korbě 
nákladního vozu takřka celý připravený 
ke složení. Dřevo najde v budoucnu zcela 
jistě více a více uplatnění. Taková zajíma-
vost: v rámci ČR vyroste dřevo na všechny 

postavené rodinné domy za  jeden rok 
zhruba za 3 měsíce, nebo jestli chcete, tak 
každých 90 vteřin doroste dřevo na jednu 
dřevostavbu rodinného domu.

Přeji mnoho pozitivní energie, správné 
klima a klidný advent.

Tomáš Kettner  
— energetický a klimatický koordinátor
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Kybersvět: 
Bezpečně po webových stránkách podruhé

Minule jsme se podívali na  zoubek 
tomu, jak máme kontrolovat adresu 
webových stránek. Dnes se zamě-
říme na  odkazy, a  to jak klasické, tak 
ty zkrácené, se kterými se setkáváme 
stále častěji.

Na  samotné webové stránce, stejně 
tak v  e-mailu, kontrolujte, na  jaké 
stránky odkazy vedou. Odkaz může 
vypadat jako text, obrázek, tlačítko 
nebo QR kód. Kontrolu provedete na-
jetím myši na  odkaz, případně podr-
žením prstu na  odkazu na  mobilním 
telefonu. Pokud chvilku počkáte, zob-
razí se u  myši nebo v  levém dolním 
rohu prohlížeče na  počítači nebo pod 
prstem na  mobilu kompletní adresa 
odkazu. Opět platí, že na  odkazy ve-
doucí na podezřelé adresy neklikáme.

Další kapitolou jsou zkrácené URL 
odkazy. URL znamená webovou ad-
resu. Se zkrácenými odkazy se se-
tkáváte i  v  těchto novinách, a  to jak 
formou textu, tak QR kódu. Od-
kazy obsahují domény, jako bit.ly, 
tinyurl.com, t.co, ow.ly, goo.gl, 
t.ly a  další. Např. https://t.ly/jw_RF. 
Před kliknutím na  ně věnujte 
vždy čas jejich kontrole. Kontrolu 
lze provést na  webech, které po-
skytují tuto kontrolní službu, ty-
pickým ověřeným zástupcem je  
https://www.expandurl.net, dalším 
známým je https://checkshorturl.com. 
Zadáním zkrácené URL do vyhledáva-

cího pole získáte jednoduše plnou ad-
resu odkazu.

Některé webové adresy se 
snaží útočníci zamaskovat, např.  
https://%63%65%73%6B%61%2D%6B%
61%6D%65%6E%69%63%65%2E%63%7
A%2F je adresa webu města České Ka-
menice převedená do  této maskovací 
verze. Jiným trikem je používání příliš 
dlouhých názvů adres, často majících 
přes sto znaků. Legitimní weby však ani 
jednu z uvedených technik nepoužívají, 
proto odlišení od  nebezpečného webu 
bývá snadné.

Pokud si nejste některou webovou ad-
resou jisti, můžete také využít některou 
ze služeb určených pro kontrolu bezpeč-
nosti odkazů, vždy bohužel v anglickém 
jazyce. Takovou službou je například  
https://www.urlvoid.com, který kontro-
luje, zda webová stránka neobsahuje škod-
livý kód, web https://www.virustotal.com 
slouží pro kontrolu škodlivých stránek 
či souborů nebo https://scanurl.net tes-
tuje stránky, zda nebyly nahlášeny pro 
phishing, viry a  jiný škodlivý software. 
Podobné služby však mnohé antiviry 
nabízí jako doplněk do prohlížeče, díky 
čemuž máte v češtině kontrolu automa-
ticky u  všech odkazů. Navíc tato rozší-
ření mají často anti-malware funkci, 
tzn. testují stránky na  škodlivý kód 
a přístup na takové webové stránky vám 
zablokují a  chrání vás tak před únikem 
dat.

Na  následujících ukázkách uvidíme, 
jak vypadá správný QR kód s adresou (1), 
a jak špatný (2). Vizuálně vypadají stejně, 
rozdíl je v  odkazu, na  který vedou. 
Správný (1) odkazuje na  plnou adresu, 
špatný (2) na  zkrácenou – díky tomu 

není jasné, kam nás QR kód přesměruje. 
Oba ukázkové QR kódy vedou na adresu 
https://ceska-kamenice.cz/ceskokamenicke-noviny/, 
 ale ten druhý používá zkrácenou adresu 
https://t.ly/Y7v6d. Je-li zkrácený odkaz 
uveden v  textu článku, můžeme zkont-
rolovat, kam vede, pokud je součástí QR 
kódu, tuto možnost nemáme, a  proto 
na  něj nepřecházíme ani po  zobrazení 
zkrácené adresy při načtení mobilním 
telefonem.

A protože Vánoce jsou za dveřmi, na zá-
věr si ukážeme vybrané reálné podvodné 
„dárečky,“ které dorazily do  mobilního 
telefonu nebo e-mailu s  cílem vylákat 
přihlašovací údaje nebo peníze. Příklad 
(3) imituje Českou poštu. SMS přišla 
z Francie (předvolba +33) a uvádí adresu, 
která nemá s Českou poštou nic společ-
ného. Příklad (4) ukazuje podvodnou 
SMS odeslanou z Německa (+49) tvářící 
se jako dopravce UPS, adresa s odkazem 
opět nemá s tímto přepravcem nic spo-
lečného. Příklad (5) je variací předcho-
zího, tentokrát zasláno z Francie a opět 
falešná adresa. V  příkladu (6) máme 
dokonce zaplatit něco přes 70 Kč, aby 
nám mohl být doručen balíček a  odkaz 
vede opět do  horoucích pekel. Všechny 
příklady mají jedno společné – odesíla-
tel předpokládá, že někdo z obeslaných 
telefonních čísel čeká na balíček od dané 
společnosti, a  tak zkouší zaslat pod-
vodný odkaz pro získání údajů, které jej 
dovedou k vašim penězům.

Na  Vánoce si přejme, ať obdržíme 
cenný dar – obezřetnost při práci s ky-
bersvětem, díky které se vyhneme všem 
pokusům o podvod, které k nám dorazí 
v příštím roce.

Aleš Daniel  
— radní
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1. Novoroční výstup na Zámecký vrch  
Každé pořádné město, které má ko-

pec, se pyšní tím, že na  něj na  Nový 
rok někdo z  města vyleze. Liberečáci 
na  Ještěd, Boráci na  Klíč, ti z  Děčína 
na  Sněžník atp. A  proč tam lezou? 
No, jen tak, vyvětrat se po  Silvestru, 
zhodnotit starý rok a popřát a připít si 
na ten nový. Proto jsme se na jednom 
výletě, turisti z KČT i U3V, dohodli, že 
takový kopec máme a  že jej na  Nový 
rok pokoříme, i  když to zase taková 
brnkačka po  Silvestru nebude. Jasně, 
půjdeme na  náš Zámečák a  založíme 
tradici novoročního výstupu. Takže 
kdo bude pro a schopen, pojď 1. 1. 2024 
s námi. Bylo by prima, kdyby se přidal 
i  někdo za  město. Úplně vidím tady 
na tom obrázku, někde pod tím slun-
cem, pana starostu, jak ukazuje na to 
město dole a  říká: „Vidím město veliké, 
jehož sláva...”

Detaily akce budou na panelu v Turi-
stickém informačním centru a  na  fa-
cebooku. Sraz ve  13 h 1. 1. 2024 u  TIC 
na náměstí a trasa na Zámečák.  

Otakar Mareš

 13. 12. 2023          Prácheň 
Start: TIC 12.30  odjezd bus 12.35 na Prácheň 13.00 

trasa Zimní předvánoční procházka na Panskou skálu a přes Kamenický Šenov zadem okolo Zámečáku do Kamenice 

charakter vzdálenost 8 km převýšení  30m čas 3 hod náročnost * 
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Jubilanti  
za měsíc listopad

Marta Siblíková

Josef Poutník

Miroslav Lacina

Irena Didiová

Helena Nováková

Antonie Bahnová

Helena Čežíková

Zdeňka Hendrychová

Hana Tesařová

Hana Roučová

Vladislav Janda

Eva Polová

Ludmila Havránková

Ladislav Tlustý

Ladislav Hřídel

Hana Voborníková

Margit Náhlíková

Eva Bystrická

Marta Vránová

Marie Holečková

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Maxmilián Bálent-Novák

Natálie Čiháková

Viktorie Lanšperková

Stela Nováčková

Victoria Varga

Občánku, vítej.

Narozené děti

Vzpomínáme
Dne 7. prosin-

ce uplyne 20 let 
od úmrtí naše tatín-
ka, dědečka, tchána 
a přítele, pana Jiřího 
Hromádky.

S láskou vzpomínáme!

Dne 8. prosince 
uplynou 2 roky, 
kdy nás opustil náš 
milovaný tatínek, 
dědeček, tchán, pan 
Josef Kašpar.

S láskou vzpomínáme.  
„Chybíš nám, tati!

Žehnání nových elektromobilů

Ve  čtvrtek 16. listopadu nám česko-
kamenický farář  Josef Jaroš požehnal 
nové elektromobily, které jsme získali 
pro služby Domova se zvláštním reži-
mem, Chráněného bydlení, Podpory 
samostatného bydlení z  výzvy IROP 
06_21_124 „Oblastní charita Česká Kame-

nice - Pořízení vozidel pro poskytování 
sociálních služeb", Reg. číslo projektu:  
CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017425.

I my začínáme pečovat s pomocí elektro-
mobility ekologičtěji.

Bc. Štěpánka Kecková  
— ředitelka Charity Česká Kamenice

Novomanželé
Iva Chumlenová – Tomáš Pevný

Iva Chumlenová a Tomáš Pevný
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Den Charity a svátek sv. Vincence z Pauly
Jako každý rok Charita Česká Kamenice 

oslavila 27. 9. krásným slunečným dnem 
svátek svatého Vincence z Pauly. Sv. Vincenc 
je zakladatelem a patronem charitního díla 
a  spolu s  jeho svátkem otevíráme vám, na-
šim sousedům, dveře.

Po dvou letech, kdy nám na tento den pr-
šelo, bylo nádherně, užívali jsme si sluneč-
ních paprsků již od rána. Pracovníci Charity 
Česká Kamenice si připravili dopoledne plné 

různých interaktivních, zábavných či po-
hybových her. Odpoledne jsme si společně 
zatančili na  známé i  neznámé písničky, 
pochutnali si na sladkých dobrotách upeče-
ných našimi skvělými pekařkami a nakonec 
opekli vuřty.

Zároveň byli zaměstnanci připraveni 
na  provázení domem všech, kteří projevili 
zájem. A v letošním roce byl zájem opravdu 
veliký. Samotné nás překvapilo, kolik lidí 
prošlo otevřenou branou se zájmem dozvě-
dět se o  nás více. A  ještě milejší bylo, když 
po zhlédnutí vnitřních i venkovních prostor, 
mnoho lidí zůstalo v naší společnosti o tro-
chu déle a u kávy a pohoštění strávili odpole-
dne společně s námi, zaměstnanci a klienty.

Moc děkujeme za  zájem vidět nás v  akci 
a společně strávit hezkých pár chvil.

Bc. Lucie Kupcová  
— sociální pracovnice Charity Česká Kamenice

Z Práchně k zapomenutým lomům  

Kam vyrazit na nenáročný výlet z České 
Kamenice? Okolí je natolik pestré, že se 
můžeme vydat jakýkoliv směrem a  od-
poledne si užijeme příjemnou procház-
kou s poznáváním. Tentokrát se vydáme 
za výhledy a k opuštěným lomům. Neje-
nom, že se pokocháme úžasnými pano-
ramaty Lužických hor, Českého Švýcar-
ska, Českého středohoří, ale poznáme  
i  obrovský dvouetážový opuštěný lom 
na  čedičové píšťaly nedaleko slavné 
Panské skály či menší, a  o  to skrytější 
lom na  pískovcové kvádry. Projdeme se 
po  lučních a  lesních cestách i  méně fre-
kventovaných silničkách celkem 12 km.

Kde se schovávala Pyšná princezna Kra-
somila před zbrojnoši asi všichni víme. 
Ano, u Panské skály! A tak i my náš výlet 

začneme zde. Z  České Kamenice doje-
deme pohodlně autobusem nebo autem 
na Prácheň. Auto můžeme nechat na pla-
ceném parkovišti u Panské skály. Slavná 
filmová scéna láká na  Prácheň, na  Pan-
skou skálu hodně návštěvníků, a proto se 
my vydáme k místům spíše opomíjeným 
– na Klučky, na Polevský ledovec, a nako-
nec k Lipkovským lomům.

Od  Panské skály vyrazíme po  modré 
turistické značce směrem na  Polevsko, 
kde je kousek od  rozcestí Klučky krásný 
výhled na Lužické hory. Do lomu pak vede 
neznačená cesta, kdyby se někomu chtělo 
prozkoumat čedičové píšťaly zblízka. 
Ta mohutnost a  monumentalita nás do-
stane. Doporučujeme vyjít i  na  druhé 
patro vyšlapanou cestou bez značení. 

Zpět na modrou a lesní cestou až ke kap-
ličce nad Polevskem. Klíč a  Ještěd, dvě 
dominanty Libereckého kraje, to je po-
hled, na který se nezapomíná. U kapličky 
po vyšlapané neznačené cestě přes polev-
skou louku až na vrchol kopce s výhledem 
na  Lužické hory a  Ralskou pahorkatinu 
(místní tady tomu říkají Ledovec). U lesa 
se napojí žlutá značka, po které jdeme po-
hodlnou cestou až na  rozcestí Pod Med-
vědí hůrkou. Zde odbočíme vpravo na ze-
lenou značku, obejdeme zleva Stříbrný 
vrch a  dorazíme na  širokou lesní cestu. 
Na rozcestí Čertovka se dáme po žluté, až 
se napojíme na modrou na Muf loní louce, 
po  které pomalu klesáme do  Horního 
Prysku, dál okolo kostela sv. Petra a Pavla 
až na křižovatku turistických tras.

Zpět na Prácheň se vydáme po žluté tu-
ristické značce prudce do  kopce, žlutou 
značku neopustíme a  cestou narazíme 
na mohutný bývalý pískovcový lom, který 
dnes slouží jako skalní divadlo. Po  asi 
200 m dojdeme po žluté na silnici. Další 
neobvyklý pískovcový lom, tzv. Lipkov-
ský, je asi po  cca 250 m napravo od  sil-
nice. Pak už nás čeká jen výstup zpět 
k  Panské skále, cestou si můžeme užít 
krásné výhledy na Českosaské Švýcarsko 
a na pasoucí se skotský skot na Práchni.

Výlet pro vás připravila destinační 
agentura Lužické hory a jeho trasu na-
jdete zde: https://mapy.cz/s/resozofano.

Více výletů najdete na www.doluzihor.cz 
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Listopad v Domově pod Jehlou
Stavební práce v podkroví domova jsou 

v plném proudu. Všichni si moc přejeme 
mít do  konce roku hotovo. Pilně pracují 
i  naši klienti a  připravují dárkové před-
měty do  stánku na  první adventní ne-
děli. Vánoce se kvapem blíží. Přednáška 
paní Čerňanské o Turecku se líbila, naše 
psí kamarády jsme pomazlili, opět jsme 
tvořili s  dětmi ze ZUŠ a  s  Nadací Pre-
ciosa. Veřejnou sbírku na  obnovu naší 

vyhlídkové terasy jsme prodloužili. 
Na  Dýňobraní se podařilo vybrat krás-
ných 2  300 Kč. Do  kasičky přímo u  nás 
v  domově jsme zatím obdrželi 4  500 Kč. 
Do kasičky v informačním centru na ná-
městí jste nám darovali 2  000 Kč. Všem 
dárcům moc děkujeme a prosíme o sdí-
lení sbírky dalším možným přispěvate-
lům. 

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka

Rozvoj a  podpora dětí z  České Kamenice díky nízkoprahovým službám, 
aneb na fotbal do Prahy a do Chomutova za talentem

Nízkoprahový klub pro děti a mládež 
sv. Sofie se se svým již tradičně úspěš-
ným fotbalovým týmem Kameničtí tygři 
zúčastnil třídenního finálového klání 
v Českém Dubu, které pořádala Liga Fé-
rového Fotbalu. Neorganizovaná mlá-
dež z České Kamenice díky klubu uka-
zuje, že správné příležitosti, podpora 
a bezpečný prostor jsou velmi důležité,  

a pokud i tyto děti dostanou šanci uká-
zat, co v  nich je, najde se mezi nimi 
spousta talentů. Liga fotbalu pro roz-
voj není jen o  sportovních utkáních 
ve  fotbale, ale rozvíjí u  dětí řadu soci-
álních dovedností důležitých pro život 
v  mnoha zásadních oblastech, které je 
provází do  dospělosti. Kameničtí tygři 
si odvezli cenu za  nejvíce podporující 

tým a tou jsou vstupenky do pražského 
Edenu na  prvoligový fotbalový zápas 
pražské Slávie spojený s  prohlídkou 
muzea.

Nezisková organizace Světlo Kadaň z. s. 
spustila další ročník soutěže pro děti 
a  mládež z  nízkoprahových zařízení 
dětských domovů a  výchovných ústavů 
v  Ústeckém kraji s  názvem TALENT 
2023. Pracovníci nízkoprahového klubu 
v  České Kamenici pomohli talentované 
klientce s přihlášením do soutěže, s na-
hrávkou pěveckého vystoupení a  na  je-
jím základě postoupila do  1. finálového 
kola, které se bude konat před odbornou 
porotou v Chomutově. Držme jí palce! 

Tereza Smetanová, Jiří Sedláček  
— NZDM Sv. Sofie

Více informací najdete na: 
https://www.donio.cz/obnova-vyhlidkove-terasy-domova-pro-seniory
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Vánoce svádí k nákupu dárků na dluh
Vánoce se opět blíží a  pro některé lidi 

vyvstává palčivá otázka: Z  čeho zapla-
tit dárky, štědrovečerní tabuli a  vše, co 
s  těmito svátky souvisí? Zadlužení před 
Vánoci je pro mnoho lidí lákavou, ale po-
tenciálně riskantní cestou. Svátky utečou 
jako voda, následné splácení ale trvá mno-
hem déle. Radost, kterou si tak na  dluh 
koupíte, si příliš neužijete – dárky se roz-
dají, jídlo sní a již pár dní po Vánocích se 
většina soustředí opět na nové povinnosti 
všedních dnů. Půjčky, jako jsou kreditní 
karty (pokud nevyužijete bezúročné ob-
dobí), nebankovní úvěry či drobné, jed-
norázově splatné tzv. mikropůjčky, mají 
často vysoké úroky a  poplatky. Pokud 
nejste schopni zaplatit včas (ani kolem 
Vánoc nemají neplánované výdaje obvykle 
„volno“), budou úroky rychle narůstat, 
což se hned po Novém roce může projevit 
prvními upomínkami. Vykročit do  no-
vého roku s  podobnou zátěží není příliš 
šťastný vstup, který dost možná může 
ovlivnit i  Vánoce a  svátky v  budoucnu. 
U  stromečku se pak pravděpodobně ne-
vyhnete myšlence, že obdarovaným právě 
rozbalený dárek či snědená šiška uheráku 
byly pořízeny na  dluh, který bude nutno 
začít brzy řešit. Zadlužení tak může vést 

ke stresu, který ještě umocní každoroční 
předvánoční shon. Nadělit sám sobě dá-
rek v  podobě finanční starosti a  obavy 
o  splácení dluhů, není nic, co by kdokoli 
z  nás chtěl pod stromečkem rozbalit. 
I  přesto, že stále platí, že nejvzácnější 
sváteční okamžiky se koupit nedají – jako 
společnost a  zdraví všech blízkých, ob-
zvláště dětem může být někdy těžké to 
vysvětlit. Stejně tak je dnes nejspíše neo-
hromíte vlastnoručně vyřezanou figurkou 
velblouda či namalovaným obrázkem. Ne-
musíte však zároveň kupovat to nejdražší, 
co se nabízí. Zkuste se například podívat 
po  různých internetových bazarech, zda 
by se stejná věc nedala pořídit výrazně 
levněji, avšak stále v  pěkném stavu, pří-
padně totéž můžete zkusit u  různých 
e-shopů, které prodávají krátce použité 
či rozbalené zboží se slevou. A ano, méně 
je někdy více. Pokud je do kapsy skutečně 
hluboko, ale nechybí fantazie, je možné 
vymyslet například zážitkové dárky, které 
sami zorganizujete (hry či výlety) a  roz-
hodně nemusí stát moc, pokud správně 
nadávkujete radost, zábavu a  třeba i  po-
znávání. Podobně se dá kouzlit se stravou, 
protože to nejdražší a  cizokrajné nemusí 
být nutně to nejlepší. Sváteční delikatesy 

vytvoříte i  ze skromných surovin, často 
levných, avšak vyžaduje to zapojení kre-
ativity. Internet dnes nabízí nepřeberné 
množství receptů, které vám při vymýš-
lení pomohou. Nezapomeňte, že skutečné 
kouzlo Vánoc rozhodně není o  žaludeč-
ních obtížích, prázdné peněžence a  upo-
mínce nezaplacené první splátky.

Poradna při finanční tísni o. p.  s. vám 
přeje krásné a klidné Vánoce, pokud možno 
bez shonu a stresu. V případě potřeby nás 
i po Novém roce naleznete v Domě kultury 
v České Kamenici, na schůzku je možné se 
objednat na  tel. č. 731280835 či e-mailem 
na hadas@financnitisen.cz.

Poradna je otevřena v pondělí a ve středu 
od 9 do 13 hodin, v úterý a ve čtvrtek potom 
dle objednání. Projekt „Dluhové poraden-
ství v  České Kamenici“, registrační číslo 
projektu: CZ.03.02.01/00/22_018/0000302 
je spolufinancován Evropskou unií. Pro-
jekt z  Operačního programu Zaměstna-
nost plus je realizován v  letech 2023 – 
2025.

Jiří Hadaš

V České Kamenici již po XVIII. přišli změřit své dovednosti handicapovaní
Dne 26. října proběhl v Kulturním domě 

v  České Kamenici již XVIII. ročník sou-
těže v tanci a cvičení pro handicapované. 
Na  akci, kterou pořádalo středisko Do-
mov pro osoby se zdravotním postiže-
ním v České Kamenici, si přišlo zatančit 
celkem 195 soutěžících a hostů. V soutěži 
bylo zastoupeno celkem 12 organizací 
z Ústeckého a Libereckého kraje.

V  porotě tradičně zasedly odbornice 
na slovo vzaté, a to paní Eva Kodymová – 
bývalá ředitelka DOZP Česká Kamenice, 
paní Lenka Pitrová a Míla Stuchlíková – 
bývalé pracovnice přímé péče, dále Šárka 
Šmelhausová – vicemistryně ČR ve  step 

aerobiku v  kategorii od  35 let a  Daniela 
Gebyová – zastupující firmu BF trofeje. 
Velmi si spolupráce vážíme. 

Již tradičně akci zahájili zaměstnanci 
DOZP Česká Kamenice svým vystou-
pením s  názvem Calypso. Soutěžilo se 
celkem ve  čtyřech kategoriích. „Coun-
try tanec“, kde si 1. místo vytančila sku-
pina Lucarino Dance z  Libochovic, dále 
„Moderní tanec“, kde 1. místo získali kli-
enti ze střediska DOZP Háj u  Duchcova. 
V  kategorii „Společenský tanec“ obsadili  
1. místo klienti Chráněného bydlení 
Oleška – Kamenice z Děčína a v kategorii 
„Aerobik“ vyhráli 1. místo klienti ze stře-
diska DOZP Česká Kamenice. Své sou-
těžní týmy, které obsadily 2. a 3. místo, vy-
slaly středisko DOZP Stará Oleška, Domov 
Na  Pustaji Křešice, DOZP Kytlice, stře-
disko Chráněné bydlení v Rumburku, Do-
mov Sluneční Dvůr – středisko Sosnová 
a Lada. Klienti z Agentury Pondělí, Agen-
tury Slunečnice a  z  organizace Domov 
Brtníky se akce zúčastnili mimo soutěž 
jako hosté. XVIII. ročník taneční soutěže 

obohatilo vystoupení týmu roztleskávaček 
z  České Kamenice, se kterými si klienti 
v odpoledních hodinách i zatančili. 

Vedení organizace tímto děkuje všem, 
kteří se podíleli na  přípravě celé akce, 
za  péči o  hosty a  klienty a  za  vytvoření 
příjemné atmosféry po  celou dobu sou-
těže. Dále děkuje za  finanční podporu 
městu Česká Kamenice, které nám po-
skytlo dotaci na uhrazení pronájmu sálu 
v  Kulturním domě v  České Kamenici 
a paní D. Gebyové za krásné upomínkové 
trofeje ze skla, které vyrobila pro všechny 
zúčastněné týmy.

Vedení DOZP Česká Kamenice
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Co se děje u JSDH Česká Kamenice
Informace o kroužku

Dne 3. října začal první kroužek mla-
dých hasičů, který probíhá vždy v  úterý 
od 15:00.

K  dnešnímu dni už proběhly čtyři 
schůzky, jedna zajímavější než druhá. Vý-
cvik na vodě, hašení požáru, vyhledávání 
termokamerou v podzemí a návštěva po-
žární stanice HZS ČR Č. Kamenice.

Zásahy
Dne 3. října Jednotka SDH Č. Kamenice 

zasahovala u technické pomoci se stromy 

na  silnici v  Srbské Kamenici a  následně 
jednotka přejížděla k  požáru lesního po-
rostu ve Vysoké Lípě.

Dne 10. října naše jednotka vyjela na pá-

trací akci po  pohřešované osobě do  obce 
Kytlice. Do  akce řízené PČR byl zapojen 
i  vrtulník a  policejní psovod, který po-

hřešovanou osobu našel, a která byla ná-
sledně předána zdravotnické záchranné 
službě. Na  místě zasahovala dále místní 
jednotka a HZS ČR PS Č. Kamenice.

Dne 28. října jednotka zasahovala 
u  Penny při  úniku ropných látek na  vo-
zovku.

Výcviky 
Dne 8. října proběhl na stanici HZS ČR 

PS Č. Kamenice kurz nositelů dýchací 
techniky, kterého se zúčastnili 3 noví čle-
nové naší jednotky. Díky jeho absolvování 
již mohou zasahovat s  touto technikou 
u požárů.

Zajištění akcí
Dne 21. října proběhlo zajištění na  akci 

orientačního běhu závodníků Liberec-
kého kraje nad obcí Líska, kde jednotka 
zásobovala závodníky vodou na  oplach 
po závodu a zabezpečovala základní zdra-
votnickou pomoc.

Dne 10. listopadu byla naše jednotka po-
žádána o spolupráci od JSDH Kamenický 
Šenov při zabezpečení průvodu čertů 
„Krampusáků“ náměstím v  Kamenickém 
Šenově. Tato akce byla velmi povedená, 
čerti, ač vypadali hrůzostrašně, tak vtip-
kovali a rádi pózovali při focení.
Jaroslav Petřík — velitel JSDH Č Kamenice

Přednáška o Ukrajině
Dne 9. listopadu navštívil naše gym-

názium RNDr. Jiří Martínek, Ph.D. více 
známý jako Doktor Vševěd ze soutěž-
ního pořadu Na lovu. Připravil si pro nás 
prezentaci o  Ukrajině, jejímž prostřed-
nictvím nám chtěl přiblížit celý rusko
-ukrajinský konf likt a jeho pozadí.

Přednáška se odehrávala v  učebně fy-
ziky a byla určena pro vyšší gymnázium. 
Pan doktor Martínek rozdělil svou před-
nášku na dvě části. Nejprve nám povídal 
o  celé geografii Ukrajiny a  jejím spole-
čenském postavení ve  světě a  prezen-
taci prokládal vlastními zážitky, které si 
z Ukrajiny přivezl. V druhé části se nám 
snažil přiblížit ruskou invazi na  Ukra-
jinu a události, které jí předcházely.

Díky jeho přednášce jsme se dozvěděli 
více informací o Ukrajině a také všichni 
lépe rozumíme rusko-ukrajinskému 
konf liktu. Pan doktor si dokázal získat 
pozornost nás všech svým záživným vy-
právěním o jeho cestě po Ukrajině.

Adéla Hájková  
— oktáva
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Výlet do Vídně
Dne 19. a  20. října jsme společně na-

vštívili město Vídeň. Výletu se zúčastnily 
třídy septima a  oktáva spolu s  paními 
učitelkami Dubskou, Petrusovou a Bouš-
kovou. Čekal nás bohatý program plný  
historických a kulturních zajímavostí.

Výlet začal 19. října ranním odjezdem 
od naší školy a skončil nočním příjezdem 
dalšího dne zpět do  České Kamenice. 
První zastávkou bylo Brno, kde se k nám 
připojil náš průvodce, který nám z celého 
výletu udělal nezapomenutelný zážitek.

Do  samotné Vídně jsme přijeli odpo-
ledne a  jako první jsme viděli Hundert-
wasserhaus, díky kterému jsme se mohli 
seznámit s  vídeňskou architekturou 
konce minulého století. Viděli jsme zde 
stavby plné barev a  nevšedních tvarů, 
které si získaly pozornost nás všech. Poté 
následovala prohlídka města s  výkladem 
pana průvodce. Nakonec jsme ještě na-
vštívili Kapucínskou hrobku a ocitli jsme 
se přímo v srdci rakouské historie tím, že 
jsme stáli na místě posledního odpočinku 

rakouských monarchů. 
Po  celém dlouhém dni 
jsme dojeli na místo na-
šeho ubytování a užívali 
si zasloužený odpoči-
nek.

Druhý den začal spo-
lečnou snídaní, po které 
jsme se vydali na  pro-
hlídku letního sídla 
Habsburků Schön-
brunnu. Ocitli jsme se 
na  místě, kde se vytvá-
řely naše dějiny, a  to 
přímo v  pracovně panovníka. Následně 
jsme se vydali do  zahrad a  užili jsme si 
krásný výhled na  město z  Gloriete. Poté 
nás autobus opět převezl do  vídeňského 
centra, a to konkrétně k Věži bláznů. Zde 
jsme si prošli expozici patologicko-anato-
mického muzea. Tato část našeho výletu 
asi na mnohé z nás udělala největší dojem.

Díky tomuto výletu jsme mohli vidět 
na  vlastní oči kus rakouské, ale i  české 

historie, a  tím i  spojit praktické poznání 
s teoretickou výukou dějepisu. Seznámili 
jsme se s  celým městem a  jeho památ-
kami.

Celý náš výlet se nám moc líbil, dozvě-
děli jsme se hodně informací a odvážíme 
si krásné vzpomínky. Děkujeme našim 
paním učitelkám, že nám umožnili Vídeň 
poznat.

Adéla Hájková — oktáva

Exkurze do Poslanecké sněmovny ČR
Dne 18. října jela třída kvinta na exkurzi 

do Poslanecké sněmovny ČR. 
V  ranních hodinách jsme všichni 

úspěšně nastoupili do  rychlíku směr 
Praha. Po  příjezdu na  hlavní nádraží 
jsme se vydali k Vltavě, kde už na nás če-
kala loď, na které nás přivítal pan kapitán 
Rusňák. Při plavbě nám vyprávěl o histo-
rii, památkách a různých budovách, které 
byly na dohled od řeky. Propluli jsme ko-
lem významných míst na  břehu Vltavy 

a pod Karlovým mostem. Ke konci plavby 
nám kapitán pustil slavnou Smetanovu 
Vltavu. 

Po plavbě na lodi jsme se rozloučili s ka-
pitánem a vydali jsme se na svižnou cestu 
ke  sněmovně. Před sněmovnou jsme se 
setkali s  PhDr.  Radimem F. Holečkem, 
který nás přivítal a doprovodil do budovy. 
Při vstupu do budovy jsme museli všichni 
projít detekčním rámem. Poté nás pan 
Holeček provedl nejrůznějšími známými 

i  neznámými kouty budovy. Navštívili 
jsme tiskovou místnost, nakoukli jsme 
do  kanceláří poslanců i  do  samotné po-
slanecké sněmovny. Měli jsme možnost 
pozorovat probíhající jednání o nedůvěře 
vládě z  balkónku. Cestou jsme potkali 
různé známé tváře jako např. Ivana Bar-
toše, Markétu Pekarovou Adamovou nebo 
Mariana Jurečku. 

Po  návštěvě poslanecké sněmovny 
jsme se vydali zpět na  nádraží. Šli jsme 
přes Karlův most, Staroměstské náměstí 
a  Václavské náměstí. Cestou jsme do-
konce stihli i  střídání apoštolů na  Praž-
ském orloji. 

Děkujeme naší třídní učitelce Janě 
Hrodkové a  panu Radimu F. Holečkovi 
za vydařený výlet do Prahy.

Adéla Koukalová — kvinta
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Kulturní kalendář
prosinec-leden

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

Turistické informační centrum

3. prosince-20. prosince | Všehochuť Magdaleny Nevrlé

5. ledna-29. únor | 50 let CHKO Labské pískovce

Výstavy

Turistické informační centrum

3. prosince | 13,00 | Adventní trhy a rozsvěcení vánočního stromečku

4. prosince | 17,00 | Předvánoční vystoupení tanečního oboru ZUŠ

5. prosince | 17,00 | Mikulášský průvod

7. prosince | 15,00 | Vánoční jarmark ZŠ Komenského

7. prosince | 16,00 | Káva se starostou

9. prosince | 10,00 | 8. výročí obnovení vaření piva

10. prosince | 13,00 | Adventní trhy

10. prosince | 14,00 | Andělské a čertovské nádraží

12. prosince | 16,00 | Vánoční zpívání na schodech

12. prosince | 16,30 | Vánoční koncert ZUŠ

12. prosince | 17,00 | PŘEDNÁŠKA -  Nejen Iráckým Kurdistánem a Íránem obytnou dodávkou

13. prosince | 18,00 | Česko zpívá koledy

14. prosince | 19,00 | Česká mše vánoční - Jakub Jan Ryba v podání Děčínského pěveckého sboru

17. prosince | 13,00 | Adventní trhy

4. ledna | 16,00 | Káva se starostou

23. ledna | 17,30 | PŘEDNÁŠKA - Miroslav Šach - Poutní cestou z Toskánska do Říma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Agentura Festive a Město Česká Kamenice ve spolupráci s městem Kamenický Šenov,  nádraží Česká Kamenice a Kamenický Šenov

pořádá CDM, zahájení průvodu u CDM, další program na náměstí Míru

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá ZUŠ Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá ZUŠ Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá ZŠ Komenského, zahrada dolní školy

sraz na náměstí u vánočního stromečku

pořádá město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího, vstup zdarma

pořádá ZŠ Palackého, ZŠ Palackého

pořádá Pivovar Kotouč, Stará sladovna



15

prosinec 2023Českokamenické noviny

Kamenickýadvent
Adventní trhy na náměstí Míru vždy od 13 hodin

14:00   Divadlo pro děti v Domě kultury - Kleofáš a Bětuška
14:00   Dílničky v TIC - drátkování a výroba vánočních ozdob
15:00   Vystoupení ZUŠ Česká Kamenice
17:00   Rozsvěcení vánočního stromečku a koncert Ivana Hlase

3.12.

10.12.
14:00   Andělské a čertovské nádraží
14:00   Dílničky v TIC - pískování, výroba skleniček a hrnečků
15:00   Andělský akordeon Jitky Baštové v kapli
17:00   Koncert Circus Ponorka

17.12.
14:00   Ledosochání na náměstí
14:00   Dílničky v TIC - výroba adventních svícnů s Karolínou Žáčkovou
17:00   Koncert Lenky Nové
Soutěž o nejlepší vánočku & betlémské světlo

14.12.
19:00   Česká mše vánoční - Jakub Jan Ryba v podání Děčínského
               pěveckého sboru v kostele sv. Jakuba Staršího

13.12.
18:00   Česko zpívá koledy (na nám. Míru)

21.12.
16:00   Svařák se starostou
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Halloween v Kaštánku
Konec října v  naší mateřince Kaštánek 

znamená jediné: Halloween a  Dušičky. 
Svátky, které jsou nám známé, ale někdy 
opomíjené. Děti se dozvěděly, v jakých ze-
mích se Halloween slaví a jaké jsou zvyky 
u nás v Česku. A jako již tradičně, nesmělo 
chybět dlabání dýní a  karneval. Nejdříve 
jsme ovšem museli vyzdobit školku kost-

livci, pavouky či netopýry. Děti ve  stra-
šidelných maskách si veselý den, plný 
zábavy, tancování, soutěží, ale i  mlsání 
dobrot, užily. Za  netradiční občerst-
vení patří velké poděkování maminkám. 
Děvčata a chlapci tak mohli ochutnat du-
chy z  perníčků či dýně z  lineckého těsta. 
Nyní už se všichni těšíme na předvánoční 

čas, který je v  mateřské škole z  celého 
školního roku úplně ten nejkrásnější.

Bc. Jana Koubíková — MŠ Kaštánek

Sv. Martin přijel do Kaštánku

Do  naší předškolní třídy Berušek přijel 
svatý Martin! A ne jeden, ale hned několik 
Martinů! Měli jsme totiž dva projektové 
dny věnované tomuto patronu všech vo-

jáků, vinařů, podkovářů či hus. Holčičky 
a  kluci zdramatizovali příběh svatého 
Martina s  ohromným nadšením. Všichni 
chtěli být dobrosrdečným Martinem 
na koni, s mečem v ruce a červeným pláš-
těm, ale i žebrákem sedícím u brány. Děti 
si tak vytvořily představu o postavě tohoto 
světce a  jeho šlechetných činech. Sezná-
mili jsme se také s  tradicemi a  pranosti-
kami, které se k tomuto dni vztahují a vy-
světlili jsme si, co znamenají. Od té chvíle 
holčičky a kluci stále vyhlíží z okna sníh. 
Dva dny byly plné zábavy, vzdělávání 
i tvoření. Děti si vyrobily a odnesly domů 
třeba lucernu sv. Martina, poznají a napíší 
hlásku M, vědí, co jsou atributy a zazpívají 
vám novou písničku. Tyto projektové dny, 
kdy si vzpomeneme nejen na známé české 
osobnosti naší minulosti jsou pro naše 
děti velkým přínosem. Znát naši historii 
a s ní předávání tradic z generace na gene-
raci je v této době velmi důležité.

Bc. Jana Koubíková  
— MŠ Kaštánek

Exotické představení 
v Kaštánku

Do  naší mateřské školy Kaštánek zavítal 
pan Radek Jareš se svým zábavným pro-
gramem se zvířaty – Papouškové a  jejich 
život. A  věřte, že papoušci to nebyli leda-
jací! Patnáct papoušků ze čtyř kontinentů 
světa a mezi nimi například KORELY, ARY, 
KAKADU či papoušci šedí, zvaní ŽAKO. 
Pan Jareš svým poutavým vyprávěním o je-
jich životě zaujal snad všechny holčičky 
a  chlapce. Děti se dozvěděly, jak se o  pa-
poušky starat, co mají rádi a co jim naopak 
škodí. Pak již začal úžasný program, kde 
nám okřídlení uličníci předvedli spoustu zá-
bavných kousků. Papoušci dětem předvedli 
přemety i salta, ukázali, že umí ležet na le-
hátku i šplhat po laně a samozřejmě mluvit. 
Největším zážitkem pro děti bylo, když si 
mohly papouška Aru podržet na ruce. Tímto 
panu Jarešovi děkujeme za krásný program, 
který připravil pro naše děvčata a  chlapce. 
Budeme se těšit na další shledání, třeba s ji-
nými zvířecími kamarády.

Bc. Jana Koubíková — MŠ Kaštánek
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Halloween v Mateřské škole Za Vodou

Letošní dušičkové období jsme se 
ve  školce rozhodli zpestřit výletem 
na  halloweenskou výstavu v  OC Pivo-
var v  Děčíně. Abychom toho využili, šli 
jsme si s kluky a holčičkami zařádit také 
do  Hopsaria. V  oslavách jsme pokračo-
vali Halloweenským průvodem městem. 
A  aby nás bylo více, pozvali jsme také 
rodiče s  dětmi z  Kaštánku a  veřejnost. 
S dětmi jsme si nejprve o halloweenských 
i  dušičkovských tradicích povídali, vy-
světlili jsme si jejich význam a  na  toto 
téma si zahráli několik her. Po  velkých 
přípravách jsme se 31. října sešli po  se-
tmění na  náměstí Míru u  kašny. Byli 
jsme mile překvapeni davem lidí, kteří 
už tam na nás čekali. Všichni v maskách, 
osvětleni světýlky, vybaveni nejrůzněj-
šími lampiony, jsme se vydali na  průvod 

městem. Kolem bývalé samoobsluhy 
jsme prošli do  parku, Kapelní ulicí zpět 
na  náměstí, uličkami kolem kostela až 
k  Mateřské škole Kaštánek. Tam se část 

rodičů s  mladšími dětmi oddělila a  zby-
tek průvodu pokračoval Havlíčkovou ulicí 
a  po  druhé straně řeky Kamenice zpět 
k naší školce. Během celého průvodu pa-
novala úžasná, tajemná, ale přesto veselá 
atmosféra. U  brány jsme se rozloučili 
s rodiči a se sedmi nejstatečnějšími dětmi 
jsme se vydali na tajemnou „přespávačku” 
do školky. Tam byla pro kluky a holky při-
pravena stezka odvahy s  překvapením 
a  promítání pohádky Coco. Po  hodino-
vém průvodu byly děti unavené, a  tak si 
odestlaly postýlky a zachumlaly se do pe-
řin. Myslím, že to byl pro všechny báječný 
zážitek, a ještě bychom touto cestou chtěli 
poděkovat všem zúčastněným. A  že jich 
opravdu bylo! Krásný zbytek podzimních 
dní vám všem přejí zaměstnanci a  děti 
z naší mateřské školy. 

Bc. Dagmar Macáková  
— učitelka MŠ „ZA VODOU“

Prázdninový provoz MŠ
Vánoce klepou již na  dveře a  spousta 

z nás už jede v plném předvánočním na-
sazení, ale jsou mezi námi i tací, kteří se 
velmi těší na teplo a plánují letní dovole-
nou. Proto jsme se s ředitelkami MŠ do-
mluvili a již nyní máme stanoven prázd-

ninový provoz MŠ. Věříme, že tímto 
včasným krokem pomůžeme rodičům 
dětí při plánování prázdnin a  zajištění 
dětí v  době, kdy jsou obě MŠ zavřené. 
Současné uzavření obou MŠ je opravdu 
nutné, v  této době si pracovníci vybírají 

svou dovolenou, probíhají navíc různé re-
konstrukce a  stavební práce, které brání 
provozu, a  také musí proběhnout dů-
kladná sanitace před zahájením dalšího 
školního roku. 

Lenka Švehlíková — vedoucí OVU

PRÁZDNINOVÝ  PROVOZ  MŠ - ČERVENEC - SRPEN 2024

1. 7. - 5. 7. 8. 7. - 12. 7. 15. 7. - 19. 7. 22. 7. - 26. 7. 29. 7. - 2. 8. 5. 8. - 9. 8. 12. 8. - 16. 8. 19. 8. - 23. 8. 26. 8. - 30. 8.

MŠ  
ZA VODOU

MŠ  
ZA VODOU obě MŠ zavřeno MŠ  

KAŠTÁNEK
MŠ  

KAŠTÁNEK
MŠ  

KAŠTÁNEK obě MŠ

4 pracovní 
dny

5 pracovních 
dnů 15 pracovních dnů 5 pracovních 

dnů
5 pracovních 

dnů
5 pracovních 

dnů
5 pracovních 

dnů

29 pracovních dnů bude provoz zajišten 

15 pracovních dnů bude provoz přerušen
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Umění žije i o víkendu
Podzim je tradičně období, kdy vrcholí 

přípravy na  předvánoční akce, a  tak se 
scházíme s  dětmi i  o  víkendu, abychom 
měli klid a  delší čas na  přípravu než 
ve vymezených hodinách, kde 45 minut je 
opravdu krátká doba. Od  minulého mě-
síce se proto o  víkendu setkáváme s  na-

šimi žáky. Již dvakrát proběhl výtvarný 
workshop hrazený z  OP JAK na  téma 
„Animace“ s  Mgr.  Růženou Pekařovou 
a  Mgr.  Šárkou Blažejovskou, kde se děti 
naučily vyrobit krátký animovaný film. 
Naše kapely putovaly do penzionu Kam-
zík a  houslový soubor zkoušel ve  škole. 

Tento týden proběhl další workshop 
výtvarného oboru na  téma „Animace", 
choreografii na vystoupení pilovaly i děti 
z hudebně-pohybové výchovy a zpěvačky 
ze třídy Mgr.  Kováčové sezpívávaly spo-
lečná čísla. 

Eva Halířová — ředitelka ZUŠ

CDM - Halloween u Addamsových
Nedělní odpoledne 29. října bylo 

ve  znamení Halloweenu u  Addamsovy 
rodiny. Na  více než sto lidí, kteří se 
rozhodli této každoroční akce zúčast-
nit, čekala celá rodina Addamsových, 
včetně známé Wednesday. Děti si za-
tančily s  Morticiou a  Wednesday, vy-
robily si kostlivce a  zahrály si spoustu 
různých her. Pro všechny mlsné jazýčky 

bylo na místě i něco strašidelného k za-
kousnutí. Po  setmění se halloweenská 
strašidla vydala ven na  Addamsovu 
zahradu k návštěvní knize, kde zpeče-
tila svou účast, a  dále následovala ná-
hrobky až k truhle s pokladem. 

Za kolektiv CDM  
—  Adéla Strnadová

Prosincové akce ZUŠ
Zveme vás srdečně na vystoupení žáků 

základní umělecké školy:
 3. 12.  Rozsvěcení vánočního stromu 

na náměstí
 5. 12. Zušáci na Mikulášské na náměstí
 12. 12. Vánoční koncert v DK od 16:30
 17. 12.  Adventní koncert v kostel  

sv. Jakuba Staršího od 15:00
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čertovská
nádraží 2023

Andělské nádraží
Česká kamenice

Čertovské nádraží
KAMENICKÝ ŠENOV

10.12. OD 14 DO 17 HODIN

peklo na peróně

strašidelný vagón
vánoční tvořivá dílnička

Karolíny Žáčkové (cena 50 Kč)

nebeští andělé a svatý petr

zahrádka restaurace

u nádraží

MikulášskÁ LINKA ČESKÁ KAMENICE - KAMENICKÝ ŠENOV:

ODJEZDY Z ČESKÉ KAMENICE            13:30   14:15   15:00   15:45
ODJEZDY Z KAMENICKÉHO ŠENOVA   14:00   14:45   15:30   16:30

SOUTĚŽSOUTĚŽ
O NEJLEPŠÍO NEJLEPŠÍ
VÁNOČKUVÁNOČKU

17.12.17.12.
V 16 HODINV 16 HODIN

TŘI SOUTĚŽNÍ KATEGORIE:TŘI SOUTĚŽNÍ KATEGORIE:

NEJLEPŠÍ CHUŤNEJLEPŠÍ CHUŤ

NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČKANEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČKA
NEJVĚTŠÍ VÁNOČKANEJVĚTŠÍ VÁNOČKA

V 15 HODIN NA NÁMĚSTÍ MÍRUV 15 HODIN NA NÁMĚSTÍ MÍRU
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ PROBĚHNESLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ PROBĚHNE

SOUTĚŽNÍ VÁNOČKY NOSTE 17.12. OD 11 DO 15 HODINSOUTĚŽNÍ VÁNOČKY NOSTE 17.12. OD 11 DO 15 HODIN
DO INFORMAČNÍHO CENTRADO INFORMAČNÍHO CENTRA

O VÍTĚZI ROZHODNE ODBORNÁ POROTAO VÍTĚZI ROZHODNE ODBORNÁ POROTA
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Od ateliéru k Myslivně 

Kde jsme to minule skončili? Jo, už 
vím, v  Lipové ulici u  ateliéru Her-
manna Liebsche. Nevešla se mapka 
této části ulice, tak ji sem dám teď 
pro představu, kde který dům stál (1). 
Ještě, než se vydáme dál, kousek se 
vrátíme a  odbočíme ke  kolejím. Vím, 
že se ve  světě děje hodně špatností, 
že umírá mnoho nevinných lidí a  že 
všichni nadáváme na  ruského agre-
sora. Dějiny se psaly a píší dál. Bohužel 
často dost špatné a krvavé. Když se psal 
květen 1945, Českou Kamenici osvo-
bodila polská armáda. Za ní v druhém 
sletu přišla armáda Rudá. Kapitulace 
Německa byla podepsána 8. května, 
ale na mnoha místech se bojovalo dál. 
Bylo tomu tak i  v  naší oblasti. Jednou 
z  obětí těchto bojů byl 10. května 1945 
vojín Sergejev Maxim Jegorovič, na je-
hož obnovený pomníček se můžete jít 
podívat, a třeba zapálit svíčku (2). A teď 
už půjdeme dál.

Opět musím poděkovat Pavlu Šlejma-
rovi za pomoc a omluvit se mu, že jsem 
mu v  minulém čísle dal jednou jméno 
Josef. První dům za  rozcestím, o  kte-
rém něco vím, je č. p. 485. Bydleli tam 
obráběč kovů Josef Kainer se svou paní 
Theresií. Najdete ho na  pohlednici (10) 
v  listopadovém čísle. Pod ním, blíž 
k  silnici stojí dvě vily č. p.  589 a  634. 

Mezi nimi najdete malou fabriku „Ha-
lie-Betrieb“ Antona Giebe na  výrobu 
fotografického materiálu. Vily patřily 
nejspíš jeho rodině, i když sám má ad-
resu na Mistrovické cestě 475. Bohužel 
nemám žádný snímek, tak alespoň ce-
ník fotopotřeb (3). Když se ještě jednou 
vrátíte k minulému číslu, najdete „Ha-
lii“ na celkovém záběru (3). Popojdeme, 
ne ale daleko. Jen o pár metrů dál vlevo 
nás upoutá na Huníkov poměrně velké 
stavení č. p.  465 s  dvěma menšími bu-
dovami po stranách. Jedná se o knížecí 
dům Ferdinanda Kinského, kde sídlil 
lesní hospodář Victor Schamel. Vy ale 
tyto budovy určitě znáte jako „Trpas-
líkárnu“. Ano, objekt časem změnil své 
poslání a koncem 19. století zde začala 
výroba zahradních trpaslíků a  deko-
rací. Celé stavení vidíte na  pohlednici 
(4), kde úplně vpravo vykukuje část 
domu č. p.  466 Johanna Hache, který 
už dnes nenajdete. Naproti přes ulici 
stojí malý domek č. p. 487 Rosi Heller, 
a hned vedle pak kaple se zvonicí patrně 
z  konce 18. století, přestavěna počát-
kem století 19.

Přiblížili jsme se k  dalšímu místu, 
kde stávalo po levé straně větší stavení. 
Jednalo se o  „Hostinec pod Hradem“ 
č. p.  467, který vidíte na  další pohled-
nici (5). Obsloužil vás zde hostinský 

Johan Henke. Z hostince nám 
do  dnešní doby zůstala jen 
podezdívka terasy u  silnice. 
Na následujícím snímku s po-
líčky (6) je vidět další dům č. 
p.  471, který již nestojí. Jedná 
se o  stavení skláře Josefa 
Hauptmanna, 
které stávalo 

ve  svahu za  hostincem, jehož stře-
chu vidíte vlevo za  ovocnými stromy. 
Vpravo je také vidět „Trpaslíkárna“. 
Vrátíme se na  silnici a  projdeme v  za-
táčce kolem domu č. p. 462 hospodáře 
Theobalda Wernera, č. p.  468 Johanna 
Höhnera (dům již nestojí), bydlel zde 
i dlaždič a cestář Johann Engler. Další 
je č. p. 469 Josefa Patznera a 470 There-
sie Grombach. Bohužel z této části jsme 
žádnou pohlednici ani fotku nesehnali.

Co vidíme na pohlednici (7) se Zámec-
kým vrchem? Vlevo se krčí mezi stromy 
dva domky. Ten blíž už nestojí, jedná se 
o č. p. 473, hospodářství Antona a Anny 
Storch na  Mistrovické cestě. Druhý, 
blíž k  hradu je č. p.  472 Julia Knob-
locha. Teď se vydáme blíž k  lesu pod 
vrch Smrčník k  domům č. p.  474 hos-
podáře Hermanna Fischera a  č. p.  475 
již zmíněného výrobce fotomateriálu 
z „Halie“ Antona Giebe. Ještě dál k lesu 
stojí dnes jakýsi chlív. Dříve tam stával 
dřevěný domek č. p. 476 Josefa Philipa, 
který vidíte na fotografii (8). Vrátíme se 
zpátky k silnici. Projdeme kolem Mys-
livny, kde dřív stávaly dva domy č. p. 26 
a  44. Bohužel, jejich tehdejší majitele 
jsem nenašel. Zastavíme u  rozestavě-
ného domu č. p. 41, hned vedle odbočky 
k  Myslivně. Na  jeho místě stával pod 
stejným číslem dřevěný domek, který 
vidíte na zimní pohlednici (9). No, tím 
dnes skončíme, jen ještě mapka pro ori-
entaci (10). 

Příště se vydáme na  druhou stranu 
hlavní silnice pod vrch Hanu.

Zdeněk Fryblík
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Vánoční dárečky z infocentra 
V povědomí kamenických občanů je již 

dlouho infocentrum místem, kde mo-
hou dostat odpovědi na své otázky i rady 
ohledně kultury či cestování.

V  předvánočním čase jsme chtěli roz-
šířit nabídku našich služeb i pro ty, kteří 
by rádi zakoupili vánoční dárky pro své 
blízké nebo třeba jen nějakou maličkost 
pro radost.

Sortiment zboží propaguje hlavně vý-
robce z  našeho regionu a  zároveň vám 
dává možnost si pestrou škálu těchto vý-
robků u nás prohlédnout a zakoupit.

V naší stálé nabídce knih najdete kromě 
jiného i knihy dětských pohádek od míst-
ních autorů. První jsou Adventní po-
hádky od Rostislava Křivánka, které vyšly 
loni během adventu. Letos jsme přidali 
další pohádkovou novinku od  manželů 
Skřivánkových z  Veselého, a  to Pohádky 
na  houby. Pro starší čtenáře bude jistě 
vhodným dárkem kompletní set Oživlých 
pověstí Českokamenicka, které průběžně 
vycházely každý měsíc od září 2022. Mo-
mentálně je možné je výhodně zakoupit 
v elegantní krabičce. 

Pro děti a pro ty, kteří s nimi chtějí trávit 
předvánoční čas, jsme do  nabídky zařa-
dili také Můj adventní zápisník, překrás-
nou publikaci, kterou si děti samy dotvoří 
dle vlastní fantazie a zároveň se v ní dozví 
mnoho zajímavého o  vánočních zvycích 
a obyčejích. Můj adventní zápisník si děti 
určitě oblíbí a s pastelkami a tímto zápis-
níkem stráví příjemnou a  tvořivou for-
mou nejedno zimní odpoledne. 

Vánoční balení kosmetiky Nobilis Tilia 
z Krásné Lípy osloví hlavně ty z vás, kteří 

chtějí potěšit obdarovaného kvalitní pří-
rodní kosmetikou. V  nabídce jsou sady 
kosmetiky pro muže, pro teenagery i pro 
maminky a  jejich malé ratolesti, samo-
zřejmě i ženy všech věkových kategorií si 
mohou vybrat dle typu své pleti nebo dle 
preferované vůně a složení výrobku.

Nobilis Tilia má komplexní řadu éte-
rických olejů, jejichž aromaterapeutické 
účinky udělají radost všem milovníkům 
voňavého adventu. Vůně mandarinky, 
pomeranče či borovice zažene stres a na-
vodí pravou předvánoční atmosféru ve va-
šem domově. Pro jednoduché a bezpečné 
použití éterických olejů máme v nabídce 
elektrické difuzéry, které rozptýlí vůni 
po  celé místnosti. Difuzéry navíc i  svítí 
různými barvami a  fungují tak zároveň 
jako večerní světlo. Mají bezpečnostní 
pojistku, která difuzér po  nastaveném 
čase vypne – nemusíte se tedy bát s difu-
zérem usínat.

Abychom potěšili i  vyznavače pohodo-
vých zimních večerů s  plamínkem kla-
sické svíčky, nabízíme kvalitní sójové 
svíčky od  Paní v  lese z  nedaleké Chřib-
ské, které jsou z čistě přírodních surovin 
a neobsahují škodlivý parafín.

Kvalita a  čistě přírodní původ je i  de-
vizou dalšího našeho lokálního výrobce 
Valdemara Grešíka. Jeho výrobky jsou 

velmi oblíbené a známé, proto jsme sor-
timent nabízený během roku na prosinec 
rozšířili o  čajové adventní kalendáře, 

směsi vánočních čajů sypaných i  porco-
vaných a  kvalitní alkohol. Čaje i  alkohol 
je také možné si zakoupit v kompletova-
ných dárkových kazetách. 

Dále je opět možné si u  nás zakoupit 
ručně malovaná vánoční přání a pohled-
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nice s  motivy České Kamenice od  paní 
Mgr. Ivany Frimlové. 

V neposlední řadě jsme jako každý rok 
připravili několik druhů kalendářů pro 
blížící se rok 2024 s fotografiemi našeho 
krásného města a okolí nebo lokalit Čes-
kosaského Švýcarska v  nástěnné i  stolní 
variantě. 

S přáním hezkého adventu vás všechny 
srdečně zveme k návštěvě infocentra.
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Veřejné projednání kultury v České Kamenici
Ve středu 8. listopadu proběhlo v komunitním centru veřejné 

projednání, které se týkalo kultury v České Kamenici. Toto se-
tkání proběhlo již potřetí a stále se zvyšující účast je důkazem, 
že českokamenickým obyvatelům kultura není lhostejná. Celé 
setkání se neslo v pozitivním duchu, většina příspěvků ze strany 
veřejnosti byla pochvalná, zazněla však samozřejmě také dílčí 
kritika a spousta konstruktivních návrhů, jak některé akce vy-
lepšit. Z návrhů a nápadů vybíráme ty nejzajímavější:
•  Benefiční koncert na podporu dokončení rekonstrukce zámku 

a následné kulturní události na zámku
•  Obecně lepší propagace kulturních akcí
•  Adventní oslavy ustálit na sobotu ze současné neděle
•  Rozšířit kulturu v České Kamenici na více míst

• Podpora vzniku více komunitních akcí
• Zpřehlednit kulturní kalendář
•  Dodání vývěsní plochy na propagační plakáty do Horní Kame-

nice

To je z  hlavních nápadů vše. Zaměstnanci KaCRu se pokusí 
všechny věcné připomínky postupně zapracovat, pokud to sa-
mozřejmě okolnosti dovolí.

Děkujeme všem zúčastněným občanům za  jejich čas a  často 
velmi zajímavé podněty.

Jakub Bureš   
— KaCR

Knižní novinky v Městské knihovně
Detektivky/Thrillery:

Andrew Mayne – Jméno ďábla

Mons Kallentoft – Vězni pohledů

Stacy Green – Dívky ve sněhu

Bradeight Godfrey – Moje sestra lže

Sandra Brown – Skok do neznáma

Angela Marsons – Smrtící volání

Felix Blackwell – Ukradené jazyky

Lucy Clarke – Rozlučka na ostrově

Romány: 

Julie Caplin – Hrad ve Skotsku

Nicholas Sparks – Země snů

Abby Jimenez – Šťastně až navěky

James Scudamore – Anglické obludy

Susanna Craig – Vychytralý plán

Marie Lacrosse – Kavárna ve Vídni

Historické:

Isabel Allende – Dlouhý okvětní plátek moře

Amita Parikh – Cirkusový vlak

Ludmila Vaňková – První král

Humor:

Jakub Kohák – Perly v botě

Za knihovnu — Jakub Reindl

GYMNÁZIUM v České Kamenici pořádá „ D e N  o t e v ř e N ý c h  D v e ř í “
dne 9. 1. 2024 od 15.00 hod. do 18.00 hod.

Pro školní rok 2024/2025 přijímáme ke studiu žáky z druhého stupně ZŠ, tzn. z pátých i devátých tříd. Kód oboru: 79-41-K/81 Gymnázium. 

Žáci z pátých tříd konají státní přijímací zkoušky od CERMATU z českého jazyka a z matematiky. První řádný termín přijímací zkoušky 

je stanoven na úterý 16. dubna a druhý řádný termín je stanoven na středu 17. dubna 2024.

Žáci z devátých tříd mají možnost přestupu ze ZŠ nebo poté ze SŠ.

Přijďte se k nám podívat, rádi vám odpovíme na vaše dotazy a umožníme prohlídku školy  dle vašich časových možností. 

Dohodněte si předem termín na telefonním čísle 412 584 468, 605 291 982 nebo napište váš požadavek.  

na iva.bouskova@zs-gymnazium.cz, rádi vás školou provedeme.

Kontaktní údaje: 
Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice
Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice
tel.: 412 584 468, 602 144 794
e-mail: skola@zs-gymnazium.cz 
www.zs-gymnazium.cz
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PEKLO SEVERU

PEKLO SEVERU 2023 je minulostí, proto mi dovolte shrnout 
letošní ročník.

Celý seriál odstartoval 29. dubna v  Hrádku nad Nisou pod 
názvem XC Cihelna, který měl v  Pekle premiéru. Na  blátivé 
a hravé trati plné technických singltrailů v prostoru bývalé ci-
helny zápolilo 128 závodníků.

Druhým závodem 6. května byl maraton v německém Sebnitz 
(město sousedící s Dolní Poustevnou). Těžký maraton na pade-
sátikilometrové trati přilákal na start 212 závodníků.

Na  oblíbený FOFR CUP v  Prysku 10. června našlo cestu 144 
bikerů a  bikerek. Notoricky známá třicetikilometrová trasa 
vedoucí Lužickými horami prověřila každého, kdo odstartoval, 
dětské kategorie měly závod vypsán na trase okolo místní po-
žární nádrže.

ELNIKA XC Hrádek ve Varnsdorfu patří ke stálicím v Pekle, 
24. června našlo odvahu odstartovat celkem 105 závodníků. 
Těžká trať na hranici s Německem v okolí vrchu Hrádek každo-
ročně nabízí úseky pod vtipnými názvy jako Tyran, Anakonda 
nebo Smeťák.

ML Tuning XCM Zákupy byl další novinkou v  Pekle. Dne  
15. července se za tropických teplot přesahujících 35°C odvážilo 
popasovat s  tratí i  počasím 114 závodníků. Zbrusu nová trať 
byla vyznačena na  kopci zvaném Kameničák (docela symbo-
lický název pro nás Českokameničáky, že).

Jako poslední si premiéru v  Pekle 10. září odbyl závod ELE-
VEN XC Ruprechtice v Liberci. Technické cross country si vy-
zkoušelo 117 závodníků. Závod se odehrával v okolí biatlonové 
střelnice na velice hravých singltrailech.

Finále Pekla Severu obstaral 16. září náš domácí závod pod 
názvem „O  pohár starosty města“. Na  tratích nad domovem 
pro seniory se proháněla rovná stovka závodníků. Finálové vy-
hlášení po skončení závodu proběhlo v prostoru před hospůd-
kou U  Koček, za  hojné účasti nejen závodníků, ale také míst-
ních občanů. Všichni si na  závěr mohli poslechnout produkci 
dvou hudebních seskupení - Bookie Baker a The Valentines.

Chtěli bychom poděkovat všem partnerům, kteří nám po-
mohli uspořádat závody 24. ročníku seriálu PEKLO SEVERU 
2023, jimiž jsou: Město Česká Kamenice, Obec Prysk, Petr Ge-
bhardt, JKD Sped, Septiko-Servis Jakub Jahoda, Stavebniny 

Celkoví vítězové a pořadatelský tým (autor fotografie: Marián Maštrla)

9/2 2024

WINTER EDITION
Dům kultury Česká Kamenice

od 620 Kč

VYPSANÁ FIXA

Vstupenky v prodeji na www.smsticket.cz.

LETNÍ KAPELA · PIO SQUAD
HELLO MARCEL · KAROLÍNA BERANOVÁ

DJ ŠATYSVLEČKOU

Stavo Trade DC s.r.o., děkujeme také za pomoc technickému za-
řízení města, domovu pro seniory a řadě věrných dobrovolníků, 
bez kterých bychom závody nezvládli uspořádat.

Za  CK 1967 Česká Kamenice přeji všem spoluobčanů hodně 
zdraví a štěstí nejen v následujícím roce 2024.

Roman Horký  — předseda CK 1967 Česká Kamenice, z.s.
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Zubní pohotovost - rozpis služeb • prosinec 2023

Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

2. - 3. 12. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

9. - 10. 12. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

16. - 17. 12. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

23. - 24. 12. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619

30. - 31. 12. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Vracíme penězům 
hodnotu
Vytvořte si úspory nákupem 
fyzického zlata a stříbra

Kontakt pro bližší informace:
Jiří Trylč, tel.: 602 352 568
e-mail: jiri.trylc@goldengate.cz
Smetanova 262, Česká Kamenice

OD 4. PROSINCE 2023
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Lucy Clarke  
– Rozlučka na ostrově  

Měla to být dokonalá víkendová dovolená. Šest odlišných žen vyrazí na sluncem prozářený 
řecký ostrov, aby oslavily rozlučku se svobodou a Lexinu nadcházející svatbu. Úchvatný výhled 
na moře, malebné taverny a nabílené ulice působí možná až příliš nádherně. Plavání při západu 
slunce a půlnoční koktejly jsou však jen fasáda a pod hladinou se skrývají nebezpečné proudy, 
protože každá z žen má svoje tajemství. Jedna z nich je odhodlaná zajistit, aby ke svatbě nikdy 
nedošlo – a někdo za to zaplatí tu nejvyšší cenu.

Za knihovnu — Jakub Reindl
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30. - 31. 12. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Rehabilitace Ivana Kopecká, s. r. o.
Palackého 615, Česká Kamenice

abízíme Vám velký výběr vánočních dárkových poukazů:

relaxační, rekondiční, sportovní masáže
masáž lávovými kameny

ellness balíček
indická masáž hlavy
přístrojové, manuální lymfodrenáže
podvodní masáže, celotělové vířivé lázně

oukazy dle Vašeho přání…

Krásné Vánoce Vám přeje

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 
NA SCHODECH

Základní škola T.G.Masaryka a gymnázium Česká Kamenice

v úterý 12.prosince 2023 od 16 do 18 hodin
v budově školy v Palackého ulici

Vážení rodiče a přátelé školy, žáci a učitelé 2.stupně ZŠ
vás srdečně zvou na tradiční předvánoční akci

Nechte se pozvat na prodejní výstavu výrobků vašich dětí,
které vytvoří v dopoledním  programu v rámci projektu 

“Vánoční dílny”.

Při vaší návštěvě si rovněž budete moci spolu s dětmi
 zazpívat koledy a prohlédnout vánočně vyzdobené třídy.

Výborné občerstvení zajištěno.

Těšíme se na vás.


